
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII AL 

REPUBLICII MOLDOVA 

 

UNIVERSITATEA  PEDAGOGICĂ DE STAT 

„ION CREANGĂ” DIN CHIȘINĂU  

MINISTRY OF EDUCATION  

AND RESEARCH OF 

THE REPUBLIC OF MOLDOVA  

 

STATE PEDAGOGICAL UNIVERSITY 

„ION CREANGA” FROM CHISINAU 

 

 
MD -2069, Chișinău, str. I. Creangă, 1. Tel.: (+373) 22 35 83 38, e-mail: secretariat@upsc.md, www.upsc.md 

 

                                                                          ORDIN 
Nr.  PROIECT  03 august 2022 

 

 

Referitor la înmatricularea candidaților la studii superioare,  

ciclul I, Licență, învățământ cu frecvență  

 

În conformitate cu Regulamentul privind organizarea și desfășurarea admiterii la 

Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă” din Chișinău, ciclul I, studii superioare de licență, 

pentru anul universitar 2022-2023, aprobat la ședința Senatului UPSC din 22.06.2022, proces-

verbal nr 13, 

 

ORDON: 

 

A înmatricula la învățământ cu frecvență, forma de finanțare de la bugetul de stat, candidații la 

studii superioare, ciclul I, Licență, după cum urmează: 

 

 

Facultatea Filologie și Istorie 

Educație civică și istorie (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Borta Iuliana  7.87 

Istorie și educație civică (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Guțu Nicolae Veaceslav 7.71 

 2)  Cernei Margareta Demian 7.13 

 3)  Vasilian Oleg Serghei 6.72 

 4)  Moroșan Vasile Dimitrie 6.67 

 Cota 15% 

 1)  Mațcu Dorin Petru 7.78 

Istorie şi geografie (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Cornei Diana Vitalie 9.84 

 2)  Poraico Maria  8.6 

 3)  Mangîr Ion Sava 8.33 

 4)  Beșelea Daniel Ivan 7.94 

mailto:secretariat@upsc.md
http://www.upsc.md/


 Colegiu 

 1)  Pascari Elena  9.01 

 Cota 15% 

 1)  Prisăcari Natalia Mihail 8.02 

Istorie şi limba engleză (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Stoler Veronica Valentin 8.8 

 2)  Catlabuga Ioana  8.65 

 3)  Vîlcova Tatiana  7.59 

 4)  Podgurschi Andrei Serghei 7.57 

 Cota 15% 

 1)  Covali Ada  7.63 

 Localităţi est 

 1)  Verlan Adina Andrei 8.96 

Limba şi literatura română (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Mușchei Anghelina  8.02 

 2)  Baxaneanu Adelina-Mirela 

Valeriu 

6.56 

 Cota 15% 

 1)  Cebanu Natalia Mihai 8.37 

Limba şi literatura română şi limba engleză (alolingvi) (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Neznaico Xenia  8.49 

 2)  Albu Daniela Dorel 8.35 

 3)  Ciglințev Ana  8.32 

 4)  Josan Polina Marcel 8.27 

 5)  Kosorotova Tatiana  8.05 

 6)  Panicerscaia Albina Vasile 7.68 

 7)  Volînschi Maxim Veaceslav 7.65 

 8)  Samsi Ivanna  7.6 

 9)  Zaporojan Ionela Ion 7.39 

 10)  Ivanița Alvina Ghenadie 7.26 

 11)  Ținică Vladimir Anfrei 6.44 

 12)  Petrașco Alexei Victor 6.41 

 Colegiu 

 1)  Osipov Olga Alexandru 8.72 

Limba şi literatura română şi limba engleză (română) 



 Bacalaureat 

 1)  Berliba Ina Viorel 9.49 

 2)  Robu Anastasia Igor 8.65 

 3)  Boian Ecaterina Ivan 8.53 

 4)  Iacub Daria  8.42 

 5)  Șeremet Cristina  8.25 

 6)  Belea Irina  8.19 

 7)  Gasanov Firuza Fahraddin 7.8 

 8)  Țurcanu Ana Gheorghe 7.57 

 9)  Ioniț Xenia Ghenadie 7.36 

 10)  Caimacan Adelina Veaceslav 7.36 

 11)  Munteanu Severina Ion 7.34 

 Colegiu 

 1)  Morjina Cristina Veaceslav 8.49 

 Cota 15% 

 1)  Crăciun Cristina Vladimir 7.55 

Limba şi literatura română şi limba franceză (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Rogojinar Felicia  8.05 

 2)  Croitor Cristina Ghenadie 7.52 

Limba şi literatura română şi limba italiană (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Sîncu Elvira  8.66 

Limba şi literatura rusă şi limba engleză (alolingvi) (rusă) 

 Bacalaureat 

 1)  Potiomchina Xenia-Alexandra  8.31 

 2)  Ianco Artiom Alexandru 8.02 

 3)  Cuțchi Ana  7.99 

 4)  Culeva Iana Mihail 7.95 

 5)  Rabei Varvara Oleg 6.71 

 6)  Culic Nichita  6.27 

 Colegiu 

 1)  Torsucova Milena  9.5 
 

 

 

 

 

         Rector                       Barbăneagră Alexandra 

 


